Ille quidem fructum omnis anteaetæ vitæ hodierno die maximum cepit, cum summo consensu Senatus, tum præterea iudicio tuo grauissimo & maximo. Ex quo profecto intelligis, quāta in dato beneficio sit laus, cum in accepto tāta sit gloria. Est vere fortunatus ille, cuius ex salute non minor pene ad omnes, qđ ad illum cui ventura sit, lætitia peruererit, Quod quidem ei merito atq; optimo iure contingit. Quis enim illo aut nobilitate, aut probitate, aut optimarum artium studio, aut innocentia, aut ullo genere laudis præstantior? Nullius tantum flumen est ingenii, nulla dicendi, aut scribendi tanta vis tantaq; copia, quæ

non dicam exornare, sed enarrare C. Cæsar tuas res gestas possit. tamen hoc affirmo, & hoc pace dicam tua, nullam in his esse laudem ampliorem, q̄ eam, quam hodierno die consecutus es. Soleo s̄epe ante oculos ponere, idq; libēter crebris usurpare sermonibus, oēs nostrorū Impetatorum, omnes externarum gentium, potentissimorumq; populo- rum, omnes clarissimorum regum res gestas, cum tuis nec contentionum magnitudine, nec numero præliorum, nec varietate regionum, nec celeritate conficiendī, nec dis- similitudine bellorum posse conferri: nec vero disiunctissimas terras citius passibus cuiusq; potuisse peragrari, q̄ tuis non dicam cursibus, sed victoriis illustratæ sunt.

Fructū omnis anteaetē vitæ) Fructū vitę anteaetē gloriā intelligit, q̄ quā vita hec breuis sit, gloria virtute sit comparanda, qua nos, vixisse testemur. Ideoq; negat Cicero in quarta in Catilinā Inuectiua, Consulari viro mortē immaturā accidere posse. Sūmo cōsensu Senatus) qui simul a Cæsare po- stulauit, vt Marcellio ignosceret. Iudicio tuo grauissimo), i. certissimo & sa- piētissimo. In dato beneficio), i. in te qui dedisti. Argumētū a minore ad maius. Liberalitas duplex est, altera in dādo, altera in accipiendo est. Ea q̄ in dādo est, magis est laudabilis. Nā est difficilior, q̄ liberalitatis rationes reti- nēdē fint diligētius, vt p̄ facultate tribuañ, vt profit̄ cui tribuiñ, vt p̄ digni- tate eius q̄ accipit tribuañ. Quo autē difficultius, hoc p̄clarior. Quū igit̄ tanta sit gloria in Marcello q̄ accepit. quāta in te sit, qui dedisti, intelligis. Ei)Mar- cello. Quis em̄ est) Causa est cur letitiae nō maior pene ad Marcellū ex eius salute, q̄ ad oēs perueniat. Nobilitate) Ex antiqua Marcellorū familia nat⁹ est, exigua fuit tēpore secūdi belli Punicī. Marcell⁹ is est q̄ populi Ro.ensis, vt Fabius scutū appellatus est, vt ex Possidonio Plutarchus in vita Fabij scribit. Probitate) Authore Cicerone in lib. de Claris, Oratorib⁹ laudādus maxime Marcellus est, q̄ in cōmuni & quasi fatali malo consoletur se quā cōsciētia optime mētis. tū etiā usurpatione & renouatione doctrine. Opti- marū artiū studio) & præcipue artis dicendi. Nullam enim Marcello deesse virtutē oratoris putat, Innocētia) quē est affectio talis animi, quē noceat nemini, vt ait Cicero in lib. Tusculanarum questionū. 3. Flumen ingenij) Vnde facta sit trāslatio dubiū nō est. Ea autē ornatus gratia est. Soleo s̄epe ante oculos ponere), i. cogitare. Ex cōparatione rerū gestarū Cesaris ostēdit quāta eius sit gloria, q̄ animi sui iracūdiam vicerit, quā Marcello ignouit. Hanc animi victoriā per amplificationem reliquis victoriis Cesaris ante-

## F. S Y L V I V S I N O R A T . C I C .

Celeritas  
Cæsaris in  
bello.

ponit, quæ quo maior insurgat, anteponit Cæsarē rerum gestarū magnitudi ne omnibus Ro. Imperatoribus, omnib⁹ exteris nationib⁹, potētissimis po pulis, & regib⁹ clarissimis. Crebris usurpare sermonib⁹). i. s̄epe dicere. Cō tentiōnū). i. expeditionū, quas cōficiere contēdisti. Nec numero prēliorum) Nā signis collatis cum hoste quinquagies pugnauit. Et præter ciuitates victo rias vndeclies cētū & nonaginta duo milia hominū prēliis ab eo occisa sunt, vt ait Plinius lib. vii. Varietate regionū) Cæsar variis in locis bella gestit in Gallia, in Germania, in Britānia, deinde. Pōpeiū vicit in Pharsalia, Ptole mēum in Ægypto, Pharnacē Mithrydatis filiū in Ponto, Scipionē & Iubā in Africa, Pōpeii filios in Hispania. Celeritate cōficiendi) Celeritate maxi ma usus est C. Cæsar in bellis omnibus, quæ tam multorū eius successuā causa fuit. De aliorum bellorū ab eo gestorū vt nihil dicam, in Pontico triū pho inter pompæ fercula trium verborū Cæsar prætulit titulum Veni Vi di. Vici, non acta belli significantē, sed belli celeriter confecti notam. vt Sue tonius author est. Disiunctissimas id est inter se remotissimas.

Quæ quidem ego nisi tam magna esse fatear, vt ea vix cu iusq̄ mens aut cogitatio capere possit, amēs sim. Sed tamē sunt his maiora. Nam bellicas laudes solent quidam extenuare verbis, easq; detrahere ducibus, cōmunicare cū multis, ne proprię sint Imperatorum. Et certe in armis militū virtus, locorū opportunitas, auxilia sociorum, classes, com meatus multum iuuant. Maximam vero partem, quasi suo iure fortuna vēdīcat: & quicquid prospere gestum est id pe ne omne ducit suum. At vero huius gloriæ C. Cæsar, quā es paulo ante adeptus, sociū habes neminem. Totū hoc, quātumcunq; est, quod certe maximū est, totū est inquam tuū. Nihil enim tibi ex ista laude Cēturio, nihil præfectus, nihil cohors, nihil turma decerpit. Quinetiā illa ipsa rerum humanarū domīna Fortuna in istius se societatem glorię nō offert, tibi cedīt, tuam esse totam ac propriam fatetur. Nunq̄ enim temeritas cum sapientia commiscetur, nec ad consilium casus admittitur. Domūstī gentes īmmanitatem barbaras, multitudine īnu merabiles, locis īfinitas, omni copiarum genere abundātes: sed tamen ea viciſti, quæ & na

turam, & conditionem ut vincí possent, habebant. Nulla est enim tanta vis, tanta copia, quæ non ferro, aut viribus debilitari frangiq; possit. Verum animum vincere, iracundiam cohibere, victoriam temperare, aduersarium nobilitare, ingenio, virtute, præstantem non modo extollere facet, sed etiam amplificare ejus pristinam dignitatē. Hæc qui faciat non modo ego eum cum summis viris comparo, sed simillimū deo iudico. Itaq; C. Cæsar bellicę tuæ laudes celebrabuntur: illæ quidem non solum nostris, sed penne omnium gentium literis atq; linguis: neq; vlla vnq; etas de tuis laudibus conticescet. Sed tamen eiusmodi res, ne scio etiam quomodo, dum audiūtur, dum leguntur, obstrepi clamore militum videntur, & tubarum sono.